Ecce patet ex premissis q̄ ad directionē
cordis proficit eruditio / ne per scrupulos

nimios et irratiabiles deiciatur sinistroz
sum nauis a sua rectitudine / vel p̄ plus de-
bito relaxationem auertatur dextrosam et
incadat in malum.

Finis.

Incipit tractatus

eiusdem de illuminatione cordis / siue de
vna preciosa margarita, etiam de ipsa san-
cta Margareta.

Simile est regnum celoz ho-
mini negotiatori querenti bo-
nas margaritas. Inuēta autē
vna preciosa margarita abiit
et vendidit omnia q̄ habuit / et
emit eam. **M**atthei. xiii. **U**na preciosa
margarita cui comparatur regnum celoz
est calculus ille candidus / in quo est nomē
nouū scriptū quod nemo nouit nisi qui ac-
cipit / quod beate margarete virgini et mar-
tiri collatum est / scđum p̄missum christi in
Apocalipsi / quia fideliter vixit in manda-
tis domini, cuius hodie festiuitas celebra-
tur in edicula celle nostre. Nomen illud no-
uū / ens simplicit / vel ens pur / vel ens vni-
uersaliter perfectus / vel ens quo maius ne-
quit intelligi / et tale solus deus / quo non ē
maius nomē sanctificandū i seclis. **D**icē-
te deo / Ego sum qui sum. **E**ns si analo-
gice dicatur de deo et de creatura / dū simpli-
citer p̄ se ponitur stat p̄ solo deo, fm regulā
arestonilis q̄ analogū p̄ se positū stat p̄ suo
principali significato. **E**t recte sic dicitur quē
admodū act⁹ semp prior est potētia / et p̄fe-
ctū p̄us q̄ imperfectū. **E**ns quod ē deus
nō plene cognoscitur ab alio q̄ ab illo q̄ ac-
cipit dum vicerit / et dūz victor deduxerit eū
in excelsa / quādo et vbi videbitur deus sicut
ē. **N**ihilomin⁹ hic in via comunicatur ei-
us cognitio imperfecta multis modis. **S**z
incōprehensibilis est sibi soli. **E**ns pot
vniuocedici de deo et de creatura. **S**ed nō
vniuocatione p̄fecta, sicut nec ens dicit vni-
uocatione p̄fecta de accidente et substantia,
quia non fm eandem perfectionē / nec fm
ordinē eundē licet ratio nominis sit eadez
scilicet res positua / quecunq̄ et qualiscun-
q̄ sit illa supra quam primuz fundatur p̄-
cipiū cōplexū / s. q̄libet ē v̄l n̄ ē. **A**c p̄inde

Conside. xxxvii.

Propter argumentum immedia-
te motus et alia preacta, distin-
guendum est de certitudine pro-
ut in quodam tractatulo de pre-
paratione ad missam notatum est. Nam al-
ia est certitudo evidentie, sicut est in pri-
mis principijs et in rebus experts. Alia ē
certitudo moralis, et est que colligitur et tra-
ditur ex probabilibus coniecturis et signis.
Et talis requiritur et sufficit in casibus p̄-
missis. Quia certitudine morali potest ho-
mo certus esse q̄ est in gratia aut sufficien-
ter dispositus ad celebrationem missę, quia
videlicet discussit diligenter conscientiam
suam, nec est sibi conscius de peccato mor-
tali neq̄ de quocunq̄ alio canonico impe-
dimento. Similiter talis certitudo potest
esse in viro ecclesiastico volente curam si-
ue prelaturam videlicet quia non est con-
sciens sibi quin idoneus sit cum dei adiuto-
rio ad officium tale erequendum q̄sum hu-
mana sunt fragilitas, que nihil perfectum
in homine saltem ex omni parte et beatum
iuxta commune puerbium admittit. Scim⁹
tamen pro dolor q̄ ipsa certitudo nibilo-
minus adhuc paucorum est, propterea dis-
perunt sancti considerates ea que vt in plu-
ribus accidunt q̄ videlicet in tali appetitu
et requisitione preessendi sit peccatum, quā-
uis in casu possit esse vt deduximus, etiam
meritum inagnum.

Conside. xxxviii.

Propter argumentum immedia-
te motus et alia preacta, distin-
guendum est de certitudine pro-
ut in quodam tractatulo de pre-
paratione ad missam notatum est. Nam al-
ia est certitudo evidentie, sicut est in pri-
mis principijs et in rebus experts. Alia ē
certitudo moralis, et est que colligitur et tra-
ditur ex probabilibus coniecturis et signis.
Et talis requiritur et sufficit in casibus p̄-
missis. Quia certitudine morali potest ho-
mo certus esse q̄ est in gratia aut sufficien-
ter dispositus ad celebrationem missę, quia
videlicet discussit diligenter conscientiam
suam, nec est sibi conscius de peccato mor-
tali neq̄ de quocunq̄ alio canonico impe-
dimento. Similiter talis certitudo potest
esse in viro ecclesiastico volente curam si-
ue prelaturam videlicet quia non est con-
sciens sibi quin idoneus sit cum dei adiuto-
rio ad officium tale erequendum q̄sum hu-
mana sunt fragilitas, que nihil perfectum
in homine saltem ex omni parte et beatum
iuxta commune puerbium admittit. Scim⁹
tamen pro dolor q̄ ipsa certitudo nibilo-
minus adhuc paucorum est, propterea dis-
perunt sancti considerates ea que vt in plu-
ribus accidunt q̄ videlicet in tali appetitu
et requisitione preessendi sit peccatum, quā-
uis in casu possit esse vt deduximus, etiam
meritum inagnum.

descendit ens ad species suas p̄ differenti-
as vsq̄ ad indiuidua. Rursus econuerso
resoluendo venit vsq̄ ad ens primum atq̄
q̄ purissimum? cōstituendo agalma pul-
cerrimum/atq̄ p̄fulgidaz anime margari-
ritam. ¶ **En**s yniuocedictum de deo ⁊
creatura sc̄dm rationē positiuam incōple-
tam ⁊ prime intentionis formaliter/ē sub-
iectum methaphysice. sic ens dictum sc̄dm
rationem positiuam sc̄de intentionis for-
maliter ē subiectū logice ⁊ gr̄maticelq̄uis
v̄trobis tractet de omni ente tā prime q̄m
secunde intentionis materialiter. Et hec
est origo omnis philosophice discipline.

Theologia duplex resultat ex ente sim-
pliciter quod est deus. **U**na naturalis de
dō que subalternatur methaphysice ex qua
supponitur demonstratum deum esse. **A**l-
tera supernaturalis que potest aliquo mo-
do dici subalternari theologie beatorum.
Uel ē ipsamet theologia in beatis tanq̄
preciosa margarita que venditis omnibz
emi debet.

Theologia beatorz naturalis preciosi-
or est margarita q̄ alia quelibet sciētia spe-
cialis quia tractat de ente primo simplici-
ter/tam sc̄dm rem q̄ fm rationē separato?
non methaphysica aut pbysica vel moralis
aut rationalis pbilosophia/que sunt de en-
tibus vel non abstractis vel tantum per ra-
tionem abstractis.

Theologia sup̄naturalis fidelium via-
toz preciosior est margarita q̄ aliqua que
cunq̄ naturalis sciētia? vt merito dici de
beat venditis omnibus/hoc est curis ali-
is derelictis/comparari. Est insuper vna
vnitate prime veritatis/cui semper inuincit-
tur in credendis? vt q̄ omne reuelatur a dō
est verum. ¶ **Th**eologia sup̄naturalis
fidelium viatorum/consistit principaliter
⁊ fundatur in vna et triplici margarita vir-
tutis theologice/que dicitur fides. spes. et
charitas. Sed quo ad intelligentiam cō-
paratur multis modis? vt per abnegatio-
nem omnium/quasi per vmbraz atq̄ cali-
ginem? rursus per assimilationem symbo-
licam. Rursus per viam causalitatis. Rur-
sus per appropriationem ⁊ supereminen-
tiam. Tandem per mysticam analogiam a/s-
fectu mentis in deum totaliter transfor-
mato. ¶ **U**na preciosa margarita cuius
nomen est purum vsquequaq̄ perfectum

reluceat et inuenitur in omnibus creaturis
tanquam in vestigijs signantibus potens-
tiam. sapientiam ⁊ bonitatem ipsius. S; **S**;
precipue refulget in creaturis rationalibz/
tanquā in imaginibus/que sunt diuine
essētiē vel nature. nedum representant
sed participes et capaces. Unde recte pat-
ter imaginis atq̄ vestigiij distinctio.

Una preciosa margarita diuini nominis
quod est ens simpliciter perfectum/dum
sola refulget in puro corde viatoris/tunc
deforme conspicitur/teste Gregorio. que s;
quid pulcrum offertur ex creaturis.

Preciosa hec margarita/que deus est/sic
vna est vt distinctio essentialis nulla sit pe-
nitus in eo? immo nec distinctio formalis
ad intra nec extra naturaz rei? nisi tantum
modo distinctio personalis relatina/que
large potest dici realis/qualis non inueni-
tur in aliqua creatura. ¶ **U**na hec pres-
ciosa margarita/distinctionem admittit q̄
rudam nominum/que confurgit ex ope-
ratione intellectus/per comparationē ad
diuersas res seu respect? ⁊ ex modis quos
fabricat/cognoscendo creaturas? vel ex so-
la distinctione rationis/dum sibi compa-
ratur ipse deus in quo non formaliter sed
supereminenter est omnis perfectio eadez
penitus et vnica simplex et illuminata ali-
ter q̄ in creatura. Exemplum tamen habe-
tur aptissimum de centro sere cuiusdam
ignez/quod stans penitus indiuisibile/li-
neas terminat infinitas. Unde potest in-
tellectus varios formare conceptus? dum
scitales comparare respect? ¶ **U**na hec
preciosa margarita/distinctionem non ad-
mittit essentialē vel formales/aut aliquā
non identitatem inter intellectum diuinū
et humanum/nec inter personas et essēti-
am/nec inter pprietates et attributa. Sed
deus vno simplicissimo et vnico actu illi-
mitato /supereminenter est intellectus/et
voluntas/essētia/et persona/vnitas/vre-
ritas/bonitas/sapiētia/iusticia/misericordi-
dia. et q̄cquid de deo dici potest/non babi-
ta vel inclusa ad res extra se collatione vel
respectu. Voluit hoc pluries iculcare dio-
nyssi. dicens deum super vitam. super bo-
nitatem. super ens. ¶ **U**na hec preciosa
margarita distinctionē admittit diuinarū
fvelationū adinuicē? q̄ ex mō se hñdi faci-
dicatoria verificent de eētia ⁊ d̄ p̄sona/ q̄

essentia non refertur et tñ psona refert. quia
 vicz essentia non est per se primo modo et
 convertibiliter idem cū persona. non q̄ ali
 qua non idēptitas vel distinctō sit inter es
 sentiam et patrem. sed bene inter patrem et
 filium. nec in creaturis simile reperitur. qz
 nullam possibile est esse simpliciter ynam
 illimitatā. et vsquequaqz pfectā. **V**igor
 huius p̄ciose margarite q̄ deus est. pducit
 libere p̄tingenter tanq̄ ad extra radios ali
 quos et fulgores. Et nullo modo necessita
 te finis vel agentis. alioq̄ non eēt ens vsq̄
 quaqz et vniuoce pfectū. si req̄reret ad eē
 suum existentiam creature. Et iterum. si de
 necessitate ageret ad extra. nihil posset eue
 hire p̄tingenter. et cessaret omnis religio.
Ammo et q̄libet ens esset infinitum. cum
 fieret naturaliter a potentia infinita. **H**oc
 est stultum dei quod sapienti est hominis
 bus nolentibz intelligere deū nō agere quo
 modo libet ex arbitrij libertate sed necessi
 tate naturali. **U**nde obscuratiz factum est
 insipiens cor eoz. vt dicerent mundū eter
 num. cum ceteris erroribus. et blasphemijs
 infinitis. **V**igor huius p̄ciose margari
 te. candor et decor. animos contemplantium
 ipam sub noie entis purissimi rapiūt ad a
 gendum res mirabiles. et ad cōgscendū res
 sup̄naturales. et ad diligēdu res spirituā
 les cognitās in enigmate. **V**igor huius
 margarite candor et decor. mouent et attra
 hunt animos contemplantū circulo quo
 dam intelligibili miris modis. vbi coinci
 dunt tres cause. que sunt efficiens et forma
 non quidem intrinseca. constituens. sed ex
 emplar. et ipe finis qui mouet. non vt for
 ma cognoscentis. sed vt est res talis in seip
 sa. quia ipe mouet vt res appetitū non vt ē
 cognitio. **V**igor huius margarite cādor
 et decor. possunt allicere et afficere prius a
 nimos contemplantium. ad dilectionem
 q̄ ad intellectualem cognitionem. sed non
 sine miraculo spiritus sancti se per charita
 tem mirabiliter diffundentis. et mentis a
 picem singulariter inflāmantis. quia scdm
 tursum naturalis vie intellectus non intel
 ligit non inspecto fantasmate. nec volun
 tas aliquid vult. obiecto non sibi prius p
 intellectum presentato. nisi loquamur de
 volitione tam tummodo naturali. **P**re
 ciosior est margarita cognitionis entis pū
 ri. q̄ altera cognitō de deo que posset natu
 raliter adipisci. imo et certior est q̄ altera q̄

uis noticia de q̄dditate substantiarum visi
 bilium vel inuisibilū naturaliter in hac vi
 ta. de quibus hic intuitiue nihil scimus. et
 de accidentibus paucissima. in quibus ali
 quando fallacia non contingat. **P**recio
 sitas et certitudo margarite non repugnat
 cognitioni fidei de diuinis. neqz meritum
 diminuit. **S**emper enim minor et obscuri
 or remanet cognitio vie. q̄ sit illa quam spe
 ramus in patria recepturos. **P**reciofitas
 huius margarite non obinde minuitur q̄
 ad praxim deducitur diuine dilectionis et
 cultus et laudis. immo finis eius est huius
 modi praxis. **A**postolo teste et christo reue
 lante. q̄ finis legis est charitas et colere
 facit deum ex tota mente sine oblivione. ex
 toto corde id est intellectu sine errore. ex to
 ta anima. id est voluntate sine contradictō
 ne. et ex tota virtute sine defectione. **E**t hec
 est felicitas initialis huius vie. pro qua si
 dederit homo omnem substantiam suam.
 quasi nihil despiciet eam. **P**reciofitas
 huius margarite non formatur in nobis
 de lege communi. si nō ab inferioribus sen
 sibus ascendamus ad intelligentiam. qui
 est proprius locus et matrix. **Q**uāuis ra
 dicale seminarium descendat a roze celestis
 influentie. in prima creatione rationalis
 anime. **S**ecus de margarita fidei. vel pa
 trie gloriose. que sup̄naturaliter inuenitur. at
 q̄ gratis infusa formatur. **E**mitur hec p̄
 ciosa margarita tanto precio q̄tum habet
 homo. si prius illam tota sollicitudine que
 fuerit in aquis et littoribz magni maris na
 turalium studiorum. per fossiones et depu
 rationem vehementem. et assiduam confri
 cationem sanctarum meditationū.
Emitur hec margarita si p̄us abeat homo se
 relinquens. et vniuersa que habet veniens.
 et hoc scdm hominem exteriorē et huma
 nam conuersionem. **E**t si redeat homo
 interior. conuersus ad cor sue mentis. vbi
 gignat. nutriat. depuret. vegetet. et auget
 transformatus de claritate in claritatem. vs
 q̄ ad perfectionem habendam in celis.
Emitur hec margarita tanq̄ sufficiens pos
 sessio cordis. quia per eam et in ea posside
 tur non terra solum. non celum solum. sed
 dominus terre et celi celorum. **Q**ui si non
 sufficit tibi. nimis auarus es. immo iam
 nihil es. **E**mitur hec margarita conue
 nientius in solitudine. conseruatur illic in
 sup̄su cādor apti q̄ in vrbū tetra fulgite.

De illuminatione cordis

P. Necdum cōfricata fuerit manibꝫ assidue meditationis calefcit / r scintillat / r deuoto nis igne flāmata refulget. **Q**uia sup me / taphora placet inferere p̄sideratiōes. cū. q̄ sequūt. **S**ciintilla ē modica p̄ ab igne vel ignita re decisa. volitans r emicans. **S**ciintilla se h̄z ad fauillā vt res viuens ad corpus extinctū. r sicut ad materiā forma. **S**icut ignis trāssumit ad significādūz deū. sic ois creatura sciintilla quedā dei sim bolicē dici p̄t. **S**icut ignis trāssumpti / uediciā lex ignita dicit. sic ois p̄ricula legis dei q̄ lucet r ardet sciintilla congrue noiat. **P**urissimū qd̄ in oi creatura p̄sertim co gnoscibila vel cognoscitiua repit sciintilla dici p̄t. **U**n supior ps̄ aie rōalis sinderilis appellat. **R**ei cuiuslibet sua sciintilla ma gnas i suo genere vires h̄z. **S**icut ex igne sciintilla decisa / magnā siluā incēdit. r sciintillares sp̄s āniales magnos interius et exteri⁹ effectus oñdunt / maxime p̄ oculos. **D**uz sciintilla rōnis vel intellectus ex tincta ē cū igne suo cognitiu⁹ / r sequens ē vt nihil sciintillare videat. **I**uxta q̄li / tatē sciintille cognitiōis lucētis r ardentis. sciintillationes rez cognoscibiliū r amabi liū suscipiunt. vident r amant. **S**ciintil lationes cognitionis r amoris lucētes scz r ardētes frustra fiūt h̄ntibus extinctas pe nitus sciintillas app̄hensiuas r affectiuas. iuxta illud. Frustra fiūt verba surdo. sic de coloribꝫ ceco. sic de amoribꝫ non amatiuo. **S**ciintillationes que videri vel sentiri i suā puritate non possunt / ab oculis r tactu debilibꝫ / debent sub quodā moderamiē cuiusdam interpositionis per obumbratō nem vel distantiā presentari vel sensui ostē di. **S**ciintillationes verborꝫ dei q̄sum / cūqꝫ lucētes vel ardentes mor extingū tur. dum ad congelatas r extinctas mentes puenerint. nisi sp̄s sanctus afflet r fluent aque. **S**ciintillationes amoris ex se vi uaces non profert nec recipit frigidum de se pectus. sed dominus est qui dat voci sue vocem virtutis. alioquin torum fauilla est r cinis extinctus. **S**ecus vbi p̄ciose mar / garite candor per inflammationē rutilat charitate. **C**uius lampades sunt lāpades ignis r flāmarum. quā aque multe non po terunt extinguere. nec ex consequenti mar / garite nostre succense claritatē penitus of / fuscabunt. instar lapidis cuiusdaz q̄ semel accensus nequit extingui. **S**enserat aliqd̄

tale qui dicebat. **Q**uia inflammatum est cor meum. r renes mei cōmutati sunt. **S**e quitur. **D**efecit caro mea r cor meum. deus cordis mei r pars mea. deus in eternum. **D**ecerte pars optima o vna illa quam peti it r quesuit a domino rex p̄pheta. **P**or ro hoc vnum est necessarium. hac vna p̄e ciosa margarita quam nobilis virgincula pastoralis inter nutricis oues inuenit. quam proprio sanguie tincta r cōparauit nomine margarita. cui⁹ hodie celebritas agit in edicula seu capella / qua tanq̄ lo / co celle r solitudinis vnitur eriguitas mea sicut nicticoz. r cecutiens in domicilio. vel sicut passer solitarius in tecto. **P**ro cuius virginis rememoratiōe notare fuit anim⁹ pauculas cursim considerationes / nō ape riendas omnibus. r h̄ sub metaphora mar garite / tibi pater r frater. qui margaritum i deo christianissimi regis francie vrputa cō fessor. eius rutilas p̄ciosum. **B**ene vale. **S**criptum lugduni die r loco predictis. **D.**ccc. xxxiiij. **F**uit.

Tractatus eiusdeꝫ

De oculo

Quasi sūt discipuli viso dño / q̄b̄ an̄ di / xerat. **B**eati oculi qui vident q̄ vos videtis. **E**t nos de oculo multiplici quoy derunt euz differamus aliq̄s p̄positiōes seu p̄siderationes sub nūero q̄dragenario sue ascensionis tempi consecrato / quas poterit prolucius elucidare cōmentiz. **E**t p̄mo de oculo in seipso. **P**ostmodū de ipsius obie cto tandem de actu suo. rē.

Oculus generaliter acceptus. est vis p̄ ceptua rei p̄ suā vel alteri⁹ illūinationē. q̄ sic oē qd̄ manifestat lūmē ē fm aplūm. sic omne qd̄ manifestatiōez p̄cepit. oculus dici p̄t. qd̄ generaliter fit tribꝫ modis. intel lectualiter scz r rōnaliter / r sensualiter.

Oculus intellectualis est vis perceptiua r abstractiua rerum r motu r materia / hoc ē ab hic r nunc / r a motu r continuo / sine com plexiōe vel discursu. **Q**ui triplex est diuin⁹ angelicus / r humanus. **D**iuinus est ille q̄ respexit deus humilitatem ancille sue. **D**e quo sapiens. oculi domini lucidiores sup solem.

Oculus sensualis est vis perceptiua rei rum / per propriam vel alienam speciem. cū motu / r continuo. hoc est cum hic r nunc / vel non sine illis. **E**t hic triplex est. exteri⁹

[Marginal notes on the right page, partially visible and illegible.]

pprius extensus ad quinque sensus. Interior comunis vel imaginatiuus in interiori pre cerebrum superior fantastico vel estimatiuus vel cogitatuus qui rationalis vel rationalis in homine dici potest in media cellula et memoratiuus in postrema.

Oculus carnis exterior p[ro]p[ri]e dicitur p[er]ficiatur ex rebus que sunt lux et lumen color et species eius nec non p[er]uersio anime cogitiue super species lucis et coloris et ita p[ro]portionaliter de quatuor aliis sensibus dicitur.

Oculus carnis exterior dicitur intuitiue vel obiectabiliter videre seu percipere aliquam dum res illa mouet in obiectali presentia p[ro]p[ri]am speciem et immediatam etiam dum perijt res obiecta nec fallit hic oculus sed superior si iudicat rem p[re]sentem dum sola species eius adest.

Oculus carnis interior est vis p[re]ceptiua rerum p[ro]p[ri]am speciem sed mediatam a sensibus exterioribus immediata derivatam aut dum accipit rerum similitudines tanquam veras res quarum sunt species et fallitur mille modis tam somnians quam vigilans dum furit et reuerisat.

Oculus carnis superior est vis p[re]ceptiua reum p[er] compositionem et diuisionem specie rum et intentionum ab eis derivatam a sensibus p[ro]p[ri]is et c[on]sibus p[er] abstractiōem insuper et discursum. **O**culus diuinus est vis perceptiua omni sine specie extranea sine compositione vel diuisione sine quacūq[ue] discursu sine quacūq[ue] distinctiōe reali vel extrinsece diuinis relationibus exceptis et ita distinctiōes idearum fundant supra rebus ad extra obiectaliter acceptis per operationem intellectus.

Oculus angelicus est vis p[re]ceptiua sine actu distincto a substantia sua p[er] sp[irit]us rerum vel innatas vel acq[ui]sitas tanquam sine discursu cum discursu tanquam incōplere quam p[re]plere. Nec non vniuersaliter et distincte et hoc p[er] species tanquam inditas a deo quam a rebus ut videtur acceptas sed aliter quam p[er] sensum. Alioquin difficile est saluare punitiones demonum et seperatarum animarum cognitiones insuper singularares angelorum nec non locutiones inter se et nobiscum.

Oculus intellectualis humanus est vis perceptiua rerum per modum intelligibilis oculi angelici sed vigore longe diffimili p[er] statum vis aut separationis eius a corpore sue causentur species ab influxu diuino sue recipiantur a rebus per intellectum ir

radiantes sic peas put hic intellectus noster irradiat super fantasmata et oculus catti super colores.

Oculus intellectualis humanus extrinsecus fuit secundum hugonem sicut oculus carnis infectus et oculus rationis contenebratus adam peccante dum comparatus est iumentis insipientibus et similibus factus est illis. Nec reparari potest perfecte oculus iste triplex siue verbo incarnato quod est lux vera illuminans omnem hominem venientem in hunc mundum et fide purificans corda nostra.

Oculus amoris tot modis dicitur quoad potentiam affectiuam vel appetitiuam seu voluntariam quot modis dicitur oculus appetitiuus vel animalis vel intellectiuus. Et ita sunt oculi duo sponse et sponsi in canonicis cognitionis scilicet et amoris quibus penetrat afficit et vulnerat ad amorem.

Obiectum cuiuslibet oculi est ens in sua generalitate vel analogia susceptum siue visio sit naturalis et apprehensiuum siue sit affectiuum et appetitiuum.

Obiectum oculi diuini est eius essentia in sui puritate recepta siue visio sit essentialis siue personalis. **O**biectum oculi angelici attingibile per naturam est ens creatum et p[er] gratiam lumen est ens increatum. **O**biectum oculi humani intellectus dum separatus est a corpore p[ro]porcionatur sibi tanquam oculo angelico sed longe inferiori modo et non nisi p[er] dispensationem vel gratiam vel gloriam. Et ita non frustra collocata est anima rationalis in corpore sed ut inueniret seipsam et perfectius deum cognoscere posset et amare eum.

Obiectum oculi intellectualis dum est in corpore non est de lege communi nisi fantasma in corpore aut saltem fantasmate et per fantasma. **O**biectum oculi intellectualis humani dum est in corpore frequenter habet fieri per gratiam sine concursu fantasmatismatis ut in raptu vel reuelatione vel supermentali affectu aut forte naturaliter sed in transitu solo instar fulguris coruscantis. **O**biectum oculi carnis exterioris est sensibile proprium cuiuslibet sensus exterioris tanquam generaliter capiēdo lux quedam sit obiectum oculi exterioris vnde visio dicitur de qualibet sensatione ut videtur quod hoc sonat aut redolet omnis enim manifestatio lux quedam est et eius perceptio

ale qui dicitur. Quis dicitur
cor macula reus me dicitur
quidam. Deinde dicitur
cordis meo et pura mea
Dicitur p[er] op[er]a et in
it et quidam dicitur
ro hoc vnum est
cola margarita cuius
la pastoralis inter
quam p[ro]p[ri]o loquor
nomine margarita
agitur in ecclesia
co cetera solitudinis
sicut n[on] dicatur
sicut p[er] solitudinis
virginis remoueat
panulas curam
rendas omnibus
garnie non pater
deo dicitur illi regis
fello eius raras
Serpum lugum die
Deo. **O**culus
Tractatus emilo
Oculus
Aui fuit dicitur
erat. Deinde dicitur
videtur. Et non dicitur
derunt ex dicitur
pludationes ubi
alfectionis n[on] p[er] con
p[ro]p[ri]is eius dicitur
oculo in seipso
lectandem de actu
Oculus generaliter
ceptiua reum p[er] sui
sic de quod manifestat
omne quod manifestat
p[er] hoc generaliter
ualiter scilicet et
Oculus intellectualis
abstractiua rerum
ab hic tanquam
plectio vel discursu
angelicus et humanus
re p[er] deus
quo sapiens oculi
solem.
Oculus sensibilis
rum p[er] p[ro]p[ri]am
mota et
vel non

S.

visio dici potest:

Obiectum carnalis oculi exterioris potest percipi quandoque se absente per species in sensu retentam et sine sua specie naturaliter non sentitur. Nec proprie dicendum est obiectum intuitiue sentiri se absente quousque ita reputetur.

Obiectum carnalis oculi interioris qui communis dicitur est sensatio cuiuslibet sensus exterioris cuius sensibilibus communibus qui sunt numerus et quantitas et figura et motus et quies. Obiectum carnalis oculi superioris quod cogitatio uel estimatio uel dicitur uel ratiocinatio in hominibus est fantasma uel imago uel forma uel species ab imaginatione coniuncta sensui communi recepta uel inspecta aut a memoria que posterior est reservata.

Obiectum carnalis oculi superioris non est simpliciter ab humana reflexibilis specie susceptum sed per varias combinationes et deductiones et abstractiones et diuisiones et resolutiones constitutum.

Obiectum tam mentalis quam carnalis oculi sic se videtur habere quod oculus perfectior et sanior ipsum percipere potest nobiliori modo quam imperfectior qui modus perfectionis intra predicta diuersus est et multiplex. Et perinde potest cognoscere intellectus eminenter omnia que sensus uidentem audiendem olfaciendem gustandem conuertendum suomodum qui nobilior est purior pulchrior atque suauior quam in sensu sicut sensus communis non cognoscit que prius omnia etc.

Visio dei mentalis habetur triplex quia quedam est facialis et intuitiua quedam specularis et abstractiua quedam nubilaris et enigmatica. Consonanter ad triplicem cognitionem meridianam matutinam et uespertinam. Prima ut sol. Secunda ut luna. Tertia ut aurora. Adde quarta quam possumus anagogicam seu mysticam nominare que consistit in amoris vitali perceptione. **V**isio dei facialis et intuitiua non habetur a creatura angelica uel humana per naturam et per gratiam illuminationem. Si uero sit aliqua que mediat inter intuitiuam et abstractiuam noticiam que scilicet presente obiecto sit intuitiua et absente sit abstractiua non est a probabilitate alienum.

Visio dei facialis posita est per doctores tripliciter fieri. Uno modo quod deus esset ipsa formalis visio creature. Alio modo quod esset obiectum sine alia media specie sed non visio. Tertio modo quod esset obiectum immediate et tamen mediante specie uideretur cum lumine glorie potentiam eleuante etc.

Visio dei facialis haberi potest uel ad tempus uel ad perpetuum et interpositio[n]es de modo uisionis huius. Secunda prius enumerata probabilitatem magis habet.

Visio dei specularis et sincera que dicitur abstractiua non intuitiua uel immediata habita est ab angelis et hominibus pro statu nature primitiue instituta ante collationem glorie licet diuersimode in uersis.

Visio dei specularis et sincera concessa est hominibus mundis corde per lumen gratie specialis dum cognoscitur deus sine motu et principio id est absolute sine hinc et nunc et aliquo fantasmate sed in conceptu proprio dei et absoluto.

Visio dei specularis et sincera non acquiritur ab hominibus modo naturali nisi per uisionem creaturarum uisionibus multis cum abstractionibus resolutionibus multiplici factis cum studio uehementi in modo tale posse haberi naturaliter pro statu presenti negatur sicut nec lux pura uideri potest nisi in corpore terminato.

Visio dei specularis et sincera longe facilius acquiritur per fidem spem et caritatem cum uita conformi purificante mentis oculum quam per solas phisicas disciplinas ac queritur et post raptum qualis esse ponit visio pauli reflexa super actum quo intuitiue uidetur deum. Et a pulcherrima mulierum etiam dum hic uiueret non uideretur priuilegium hoc abnegandum quam a nullo illustrum Damascenus dicit uinci.

Visio dei specularis et sincera non habetur cum certitudine sine resolutione ad exemplar primum quod est deus in immo nec aliqua ueritas aliter cognoscitur insatiabiliter et constantem secundum intentionem Augustini multis locis.

Visio dei specularis et sincera non habetur hic in uia permanenter et fixe quia uel hora dimidia fit in celo mentis silentium dum in cursu tot fantasmatum turbatur cordis sabbatum et confusa sunt hic omnia. Spes metus metorum gaudium.

Obiectum dei et enigmatica...
etiam in sensu retentam et sine sua specie naturaliter non sentitur.

Obiectum carnalis oculi interioris...
est sensatio cuiuslibet sensus exterioris cuius sensibilibus communibus.

Obiectum carnalis oculi superioris...
est cogitatio uel estimatio uel dicitur uel ratiocinatio.

Obiectum tam mentalis quam carnalis...
sic se videtur habere quod oculus perfectior et sanior ipsum percipere potest.

Visio dei mentalis habetur triplex...
quia quedam est facialis et intuitiua quedam specularis et abstractiua.

Visio dei facialis et intuitiua non habetur...
a creatura angelica uel humana per naturam et per gratiam illuminationem.

Uisio di nubilari z enigmatica / comi
tat qualibet alia cuiuscunq; reuisionē. sicut
coloz visioni. comes ē uisio lucis seu lumi
nis. ita nihil videre possum? nisi per irra
diationē diuini luminis directe vel obliq.
absolute vel p̄fufe / se mōstrantis.

Uisio di nubilari z enigmatica / habet
certissime securissime p̄ fidē mediatoris di
z hoimponi? q̄s p̄ p̄hisciale studiū habetur
etiā p̄ viā abnegationis mō q̄ tradit a Dio
n̄ uisio. quē ob hoc uocat tenebras atq; cali
ginē. q̄ fit p̄ priuationē sicut tenebra pua
tionē lucis dicit.

Uisio dei q̄ noiari pōt
anagogica p̄ amoris oculū / facili? obtinet
in via. q̄ uisio specularis sincera. quā nec
op̄ter p̄cessisse nec comitē eē i mystica uisio
ne. sic nec intuitiua uisionē sicut canis ce
cus odorat predam suā.

Uisio dei ana
gogica / hētur p̄ theologia mysticā / docentē
ignōis ignote p̄iūgi sub diuina caligine /
q̄uis sine corpe a fatasmate. dū amor irat
ybi cognitio foris stat. / sufficit oculo amo
ris q̄ oculus cognitōnis mōstrauerit ei di
lectū suū etiā sub enigmate fidei. seu p̄fufe /
q̄ posuit tenebras latibulū suū. qd̄ sub in
trās amor dicit. Et nō illuminatio meā in
delictis meis.

Uisio dei qualiscunq;
non sufficit uiatoribus ad glorie consecu
tionē. s̄ necessaria magis est diuino. n̄ im
pletio mandatorū. qui enim dicit se nosse
deū z mandata eius non custodit menda
tū. q̄ aut sic fecerit z docuerit hoies. hic ma
gnus uocabit̄ in regno celoz. ybi uisio / et
tota merces / z gaudium plenum.

Finit.

Tractatus eiusde

de remedijs contra pusillanimitatem / scri
pulositatem. deceptorias inimici cōsolatō
nes. z subtiles eius tēptationes. qui nō nul
lis uidet̄ gallice ab ip̄o primū conscriptus.
z ab alio in latinū translatus.

Q̄i pusillanimis est z panis
dus. cauere sibi d̄z a nimio
timore. Si enī cor suū z na
turalia seq̄tur. ad desperatio
nem vel nimiam mentis deie
ctionem pueniet. Timor est uilis duris z
dissolutis acremillis. quia timor terret et
custodit. Timoratis uero atq; puidis. si
accedat timor. ad peccatum eos adducet.
Unde cōuertere se debet magis ad conso
latoria z dulcia q̄ ad contraria. Contrari

is enim contraria curantur / frigida calidis
temperantur / z calida frigidis. Stult? ve
ro esset qui calorem calori z frigus frigori
adūceret. Ortus irrigatur siccitatis tempo
re / sed satis complutus non amplius irri
gatur. Qui uero scit excolere ortū suū. ipe
ritus est si nesciat excolere animā suā. Ani
ma enim plus q̄ ortus. immo plus etiā q̄
corpus. Unde p̄ regula generali habendū
est. ut in quacunq; tēptatione de qua im
pugnatur. semper contraria obijciamus.
Sic enī conquesti sūt demones de quodā
monacho q̄ ipsos p̄funderet. quia cū ipsi
eum uellet extollere. ipe se dep̄mebat. z cur
eū in desperationē miserent̄ ipellere. ipe ad
sp̄z se erigebat. Aliq̄ p̄ cordis pusillani
mitatē putat se de sp̄re cū n̄ de sp̄rāt. sicut
enim mor? desperationis p̄ pusillanimitatē
cordis. z hūc sensum putat p̄sensum. Sed
q̄stuncunq; sentiāt. etiā si quasi operiantur
hac tēptationē. q̄s diu. ratio contradici nec
consentit. hi tales charitatē nō amittūt.

Ignis qui in die ardet / in nocte operiri so
let cineribus. a quibus ita extinguitur / ut
tamen mane alterius diei scintilla aliqua
inueniatur. que scintilla dum queritur / li
cet lateat / nihilominus tamen ibidem in
uenitur. z de eadem modica scintilla tā ve
hemens ignis reparatur sicut prius. Ita
de scintilla caritatis. que q̄stuncunq; operia
tur tēptationibus. si intentio hec maneat
in ipsa. ut adhereat deo / z nullatenus con
sentire uelit alicui mortali peccato. / uiuus
remanet. sicut ipse ignis caritatis / q̄ po
stea tam magn? erit ut pus. Exempluz
aliud non dissonum a proposito de pug
le in duello. qui q̄stuncunq; deijciatur et
percutiatur / non reputatur victus. nisi cō
sentiat dicendo. Reddo me victum. Sic
nec spiritus hominis vincitur a diabolo.
nisi consensus voluntatis adueniat. Cla
mandumq; est in huiusmodi tēptationis
conflictu. Domine deus meus fac mihi
scdm̄ iudicium z affectum rationis. z non
scdm̄ illud quod in sensualitate versatur.
Similiter dico de omni tēptatione. Non
enim iudicatur homo scdm̄ sensum vl̄ sen
timentum carnis. sed scdm̄ sensum ratio
nis. z voluntatem anime.

Duplex enim voluntas est in homine
suis duplex lex sicut dicit apostolus. lex car
nis scilicet z lex spiritus. Unde z idē apo
stolus dicit se cōcupiscere scdm̄ legē carnis

ceteris paribus ipsa apud deum tantū ob-
tinere poterit sua dura fortitudine / q̄ntum
alteri oratio sua deuota dulcedie . put in-
nuere videtur beatus Bernardus super il-
lud psalmiste Delectare in domino ⁊ da-
bit tibi petitiones cordis tui. Non est in-
quit hoc dictum de affectu . sed de exercitio.
Ille enī bene hec implet / qui delectari co-
natur / effi non pertingit ad hoc vt delecte-
tur ⁊ viribus hoc agit / quod ille qui de-
ctationem hanc percepit. Nō ergo incau-
te quis sequatur huiusmodi dulcedinum
sentimenta ⁊ sensibiles in orationibus su-
is consolationes . nec presumat se scdm ta-
lia a deo exaudiendum . sed magis scdm ra-
tionis sue ⁊ voluntatis iudicium / quod de-
us potius pensat . maneatq; in illis termi-
nis / scilicet q̄ iuxta diuinum promissus ac-
cepturus quandoq; indubie erit / id quod
postulat . vel aliud quod vtili diuina pro-
uidentia eidez fore cognouerit / si fideliter l-
oratione sua sine hesitatione de dei pieta-
tate perseueret. **A**ddendum hic videtur
non incongrue q̄ nonnunq; simplicibus
deuotioni vacare querentibus / huiusmo-
di spiritualium consolationum subtractio
sit vtilior q̄ concessio . maxime eis qui nō
dum exercitatos habent sensus ad discre-
tionem boni ⁊ mali . nec aduertere norunt
quomodo persepe angelus tenebray trās-
ferre se solet in angelum lucis / vt decipiat.
Pro qua clarius intelligenda sciendū
q̄ anima rationalis que essentialiter indi-
uisibilis est / duobus modis suas exercet o-
perationes . Aliquas videlicet sine organis
seu instrumentis corporeis saltem imme-
diatis . Et aliquas cum huiusmodi corpo-
reis organis . Et scdm hoc diuidi consue-
uit potentialiter in partem superiores que
etiam mens vel spiritus dicitur . Et in par-
tem inferiores que sensualitas nomina-
tur . Prima autem portio anime in tribus
consistit potentis / scilicet intellectu seu ra-
tione / voluntate ⁊ intellectuali memoria .
In quibus illa summa maiestas . gloriosis-
sima trinitas . scdm cōmuniter loquentes
creauit hominem ad imaginem ⁊ similitu-
dinem suam . Secunda vero anime portio
consistit in potentis sensitiuis . tam exte-
rioribus q̄ interioribus ⁊ appetitibus sen-
sitiuis / scilicet irascibili ⁊ concupiscibili .
Iuxta itaq; premissa / notandum q̄ quilibet

bet spiritus de sui natura nisi diuinitus p-
hibeatur / cui liber illabi potest corpori . et
circa ipsum siue in ipso operari . hoc enim
priuilegium inditum est nature spirituali /
supra naturam corpoream . Unde sequit̄
q̄ angelus bonus vel malus potest opera-
ri in nostris sensibus ⁊ sensitiuis appetiti-
bus / eo q̄ sint corporei propter organa .
Un̄ tamē spiritus creatus / nō potest illa-
bi alteri spiritui / quia sicut in corporalib⁹
impossibile est fieri penetrationem dimen-
sionuz iuxta philosophos . sic ⁊ in spiritua-
libus impossibile est fieri illapsus spiritus
um iuxta theologos . Et hoc est quod dicit
Augustinus in de fide ad Petru vbi inqt̄
Singularis spiritibus inest terminus quo
a se inuicem distinguuntur . ⁊ vnus in alio n̄
est . **E**t isto sequitur q̄ diabolus nō pos-
test intrare partes anime superiorē / siue ip-
sius anime essentialit̄ . Pater . quia anima
est spiritus indiuisibilis ⁊ c̄ . Et per conse-
quens etiam non potest immediate in ip-
sam operari / cum omnis operatio fieri ha-
beat per contactum . Et hoc est quod vene-
rabilis vult Beda Actū . v . super illo loco
vbi Petrus ait Anania / cur sathanas ten-
tat cor tuum ⁊ c̄ . Dicit enim sic . Notandū
q̄ mentem hominis iuxta substantiam ni-
hil implere potest nisi creatrix trinitas ⁊ c̄ .
His itaq; premissis bene consideratis .
poterit faciliter attendi / q̄ntis periculis ex-
positi sum⁹ ⁊ q̄ diuersimode nob illudere
possunt spiritus nequam / etiam simulata
specie boni . vt finaliter nos decipiat incau-
tos . ⁊ ad mala perducāt . vt beatus Augu-
stinus . in de ciuitate dei in diuersis locis ⁊
maxime . xvij . ⁊ . xxi . libris clare ostendit .
Possunt namq; vt tactum est sensibus nos-
tris illudere . possunt etiam immittere di-
uersa fantasmata . quibus / si sensualiter de-
lectabilia fuerint / alliciant ⁊ inclinent ap-
petitum nostrum ad illicita . vel quibus / si
tristia fuerint / appetitum nostrum deterren-
do a bono retrahant . ⁊ propter difficulta-
tes experimentaliter immittas . impediant
totaliter . ita vt a bono inchoato vel incho-
ando penitus propter sensibiles grauitas
tes desistamus . Rursum quoq; immutare
possunt nostrum appetitum sensitiuum p-
hoc / quod aliquam facere valent immuta-
tionem circa eius organum . Sic nāq; vo-
lentes deo non prohibente aliquē incitare

ad libidinē/possunt causare circa renes ali
asq; corpis pres. vbi libido sedez tenet/ali/
quā vehementē calefactionē. Et volentes
in aliq; puocare virtutē irascibile. possunt
deo pmittente pcurare ebullitionē sangui
nis ei? circa cor zc? Sicq; mirabiliter de
fame. siti. somnolētia. z alijs humanis pas
sionib; appetitus sensitini intelligat. qua/
rū oim passionū causas diabolus nō igno
rat. ppter nature sue subtilitatē. Licet nāq;
a grā ceciderit naturalia tū non amisit.